

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

J. C. M: WIELKI XIĄŻE, otoczony Jenerałami i Oficerami, wczoraj, JO. Xciu Namiestnikowi Królewskiemu złożył życzenia iako w dniu Nowego Roku.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacono za Korzec Żyta 14: od 6 do 7. Pszenicy od 11 do 13 i pół. Jęczmienia od 6 i grosz śre: do 7. Owsa od 5 do 6. Siana furę jednokonną od 8 do 12. Parokonną od 15 do 20. Słomy furę zwyczajną od 4 do 5 i gr: 10.

Również przyjemne iak użyteczne Perjodyczne Pismo *Rozrywki dla Dzieci*, i w następnym roku wychodzić będzie. Pierwszy Numer wyszedł wczoraj. Oprócz wielu artykułów, iest w nim umieszczony nader interesujący o czeigodnym *Onufrym Kopczyńskim* i ziegóż Portretem.

Gdy wdzięczną powodowani pamiętką Lotaryńczykowie przedsięwzięli wznović zniszczony przez rewolucją pomnik *Stanisława Leszczyńskiego*, Króla Polskiego, Xiążęcia Lotaryngji i Baru, a zamiar ten, panująca Król Francji *Karol X.* nietylko potwierdził, ale i ofiarą swoją wsparł i zachęcił; *JW. Rorjan Kobylński*, korzystając ze zdarzenia tego, przesłał na ręce Prefekta *Depart: de la Meurthe* 300 franków w celu należenia iako Polak do składki, na uczczenie pamiętki Króla Polaka.

(G. K. War.)

Wczoraj w Teatrze Narodow: po przed-

stawieniu nowej Komedji *Zoffja* (bardzo dobrze granej) i *Balecie Cyrce*, nastąpiła Nowo roczna Kantata, w której był deklamowany wiersz następujący:

*Uszedł rok stary, a na iego tronie,
Już zasiadł Młodzian z iasniejącą twarzą;
Wieniec radości ozdabia mu skronie,
Niesie, czem Nieba ludzkie plemię darzą.
Ten umiech pewno zwodniczym nie będzie;
Wypełni mierne serc prawych życzenia:
Bo czas polotny w niewstrzymanym pędzie
Darów zasługi i pracy nie zmienia.
Szczęsny Młodzieńcze, niechaj z twojij nęki
Ziemia czerpa obfitość, piękność nowe wdzięki,
Nadzieie pracrolniczym bujnym uwienoz kłosom,
Czuwaj nad niestajnym losem
By sie człowiek na twoie niewierność nie zalił,
J miarkując swe żądze, troski ich oddalił. —*

Wczoraj o godzinie 3 z południa, w iednej z posesji na *Lesnie*, rozwalila się stara *Oficyna*, szczęściem że przytem zdarzeniu nikt z Ludziuszkodzonym nie został.

w *Berlinie* d, 24 z:m: iako w doroczną uroczystość *N. ALEXANDRA I.* Cesarza *Ross: Króla Polskie: Król Jegomość Prusk i, Xiążęta iego rodziny* i wiele dostojnych osób, znajdowali się w *Kaplicy Zamkowej* na *Nabożeństwie obrządku Greckiego*. Obiad był obrzędowy (*Diner en gala*) w *Sali Rycerskiej*, a *Król Jegomość* spełnił za zdrowie *K. Cesarz a.* — *Radca Dworski, Jeneralny Konsul Makarowicz*, przybył do *Berlina*.

z *Petersburga*. — D. 9 m. z. pochowane zwłoki *Jenerala Uwarowa* w *Monasterze Sgo*

Alexandra Newskiego N. PAN, Wielcy Xta, Xie Oranji i Sasko-Wejmarski postępowali za trumną. — Co raz znaczniejsze są zbierane składki dla biednych mieszkańców stolicy, którzy ucierpieli przez nadzwyczajną powódź, słyhać iż w mieście Moskwie już jest zapisanych kilka milionów rubli.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Od Granic Tureckich.

Sultan niezważając na wszelkie zapewnienia o smutnych skutkach ostatniej wyprawy, ciągle chce popierać wojnę przeciw Grecjom, ma być utworzony nowy korpus z wojska regularnego który strzedz będzie stolicę, do tego korpusu zaciągają nie tylko *Muzulmanów*, lecz nawet *Albańczyków* i *Ormianów*. Także wszelkimi siłami ma pracować mnóstwo ludzi nad nowym urządzeniem Floty, która zaraz na wiosnę ma wypłynąć na *Archipelag*, ale nawet wielu *Turków* wątpi aby ta Flotta pokonała *Greków*, gdyż mała jest nadzieja w terażniejszych wojownikach *Tureckich* którzy umierają ze strachu na widok najmniejszego statka palnego. — *Janczarowie* będący w *Smirnie* zbuntowali się, przeto dla przykładu, kilkudziesiąt ich udusiono, co zostało ozeajmionem przez wystrzały z armat, to zdarzenie przeraziło *Turków*. — Odebrana wiadomość z *Missolongji*, potwierdza że wojna z *Turkami* nad północną granicą *Akarnanji* nie jest jeszcze ukończoną i nie można się spodziewać aby tak prędko ukończoną była. Listy z *Korfu* donoszą, że dnia 19 *Listopada* okręty *Angielskie* zabrały 3 małe okręty wojenne *Greckie* i jeden *Korsarski*. Okręty wojenne z tego powodu zostały zabrane, iż Rząd *Grecki* nie chciał się nakłonić do wynadgrudzenia szkód na wyspie *Staka* zrządzonych, *Korsarski* zaś okręt (który był również *Grecki*) zato, że wykroczył przeciw prawu

morskiemu. Kapitana okrętu *Korsarskiego* osądzono na 12 letnie, a *Pisarza* jego na 5 letnie więzienie, tymczasem przybył rozkaz z *Londonu* aby te okręty wraz z ludźmi uwolnione zostały. — *Xie Maurokordata* z powodu wyprawy którą ma przedsięwziąć do wschodniej *Grecji*, żądał aby go uwolniono od cywilnego urzędowania. Wojna domowa w *Albanji* trwa ciągle i niemożna się spodziewać aby się tak prędko ukończyła. z *Paryża*.

Król *Francuzi* d. 17 z. m. przyjmował Posłów *Hiszpańskiego* i *Angielskiego* w sali tronowej. — Najznacniejsi obywatele miasta *Remi (Reims)* postanowili ustąpić bezpłatnie z własnych mieszkań, dla pierwszych urzędników Dworu *Królewskiego* w czasie koronacji. — *Hrabina Orłów* z domu *Soltyków*, Małżonka *Senatora Rossyjskiego* zakończyła życie w *Paryżu*, jej zwłoki zawieziono do *Rossji*. — W *Miście Mans* d. 10 *Grud:* pokazał się na niebie meteor wielkości *Xiężyca* w pełni, co trwało przez 5 minut. — z *Jruu* donoszą d. 10 *Grud:* że *Jenerał francuzki Digeon*, odebrał rozkaz, aby wstrzymał swój karpus powracający do *Francji*. Jedni utrzymują że wojsko *Francuzkie* ściągnie się nad rzeką *Ebro*, inni zaś mówią że tylko 4 pulki tego wojska tam się zbierze a garnizony *Santony*, *Korunni* *Saragossy* zostaną na miejscu. — Gorliwość wszystkich władz rządowych w *Hiszpanji*, jest tak wielka, że wciągu m. b. wystawić ma cały kraj 180,000 zupełnie umundurowanych *Ochotników*. — Okazało się że banda *Konstytucjonistów* w *Sorji*, była nie więcej iak tylko banda zwykłych *zbojców*, która przez *Ochotników Królewskich* już zniesioną została — w *Wadolid* *Konstytucjonista* który był wskazany na karę śmierci, podał prośbę do *Xeia Maksymiljana Saskiego* aby z nim wstawił się do *Króla*. Do-

brotliwy Xie przyjął prośbę i wysłał oatychemiast Kurjera do *Eckurjalu* prosząc Króla o ulaskawienie dla osądzonogo, które też bez zwłoki otrzymał. — Dywizja Francuzka będąca w *Kadyxie* która ziała *Chiklane*, *S. Marją* i miejsca przyległe, odebrała rozkaz zaiąć tylko *Kadyx* i wyspę *Leon*.

z Niemiec.

Doniesiono już było że chociaż w wolnem mieście *Frankfortie nad menem* nadano wiele Obywatelskich swobod *Israelitom*, lecz starano się usilnie aby niewolano było *Zydom* sprawować urzędu *Adwokatów*, przez kilka czasów trwał spór o to, teraz ogłoszono wolą tamecznego rządu, iż obowiązki *Adwokatów* uważać należy jako wolne rzemiosła, a zatem *Zydzi* mogą też obowiązki sprawować, lecz niemogą być *Prokuratorami* i *Notariuszami publicznymi*. — w Portach *Niemieckich* i *Angielskich* rozkazano zachować ostrożność z przyczyny że Ludzie będący na okręcie *Floryda* zachorowali na zgoiłą gorączkę, i wielu z nich nagłe umarło. — Domy handlowe w *Niemcech* odebrały wiadomość z *Londynu* że papiery *Greckie* bardzo znacznie podniosły się w cenie. — Zapewniają *Gazety Londyńskie* że *Anglja* nie będzie się mieszać w interesa *Hiszpanji* i to zupełnie zostawi *Francji*. — w *Biszowshejm* d. 8 zima: gdy się odbywało Nabożeństwo w tamecznym Kościele, uderzył *Piorun* obok *Ołtarza* przy którym *Kapłan* odprawił *Mszą S.* lecz nikt z obecnych nie został uszkodzonym i nabożeństwo nie było przerwaniem; owszem wszyscy Ludzie jeszcze z większą skruchą odbywali modły. — w *Rzymie* ponowiono surowy rozkaz aby *Piekarze* i *Rzesznicy* jak najsumienniej stosowali ceny *Chleba* i *Mięsa* do ceny *Zbożai* *Bydła*, przestępujący ten rozkaz jak najorzykładniej będą ukarani. — Rozbójnik *Ludwik Felicy*,

który przez długi czas stawał się postrachem okolic *Rzymu* i którego od wielu lat napróżno starano się złapać, nakoniec został zabity, jego głowa była przez kilka dni wystawiona na widok publiczny. — *Kompozytor* *Muzyczny Majer Ber* rodem *Berlinczyk* co raz większej nabiera sławy, jego muzyka do wielu oper podoba się we *Włoszech*, niedawno przejeżdżał przez *Tryest* gdzie operzyści *Włosey* wystawili jego operę *Krucjata* w *Egipcie*, publiczność tak nadzwyczajnie była zadowolona, że wywoływano autora prawie po każdej *ari*, musiał 6 razy ukazywać się na scenie w ciągu tego widowiska. — Jeden z *Lordów Angielskich* bawiący w *Bolonji* i będąc wielkim lubownikiem Teatru, niemógł w tamecznym teatrze znaleźć dla siebie dogodnego miejsca, przeto za ambonwał osobliwie miejsce za które zapłacił *Antrepreneurowi* 8,000 złp: to jest kazał sobie zrobić krzesło wiszące nad parterem wprost sceny. *Publiczność* widząc taką szczególność żądała aby *Lord* opuścił wiszące krzesło, a gdy ten opierał się, gwałtem go ściągnięto, przyczem *Ściu widzów* zostało skaleczonych, *Lord* pozwał *Antrepenera* o niedotrzymanie abonamentu. — Dnia 23. m. w *Berlinie* było 13 stopni ciepła w południe. — Donoszą z *Wiednia* d. 20 *Grudnia* że zima w tamecznej okolicy rozpoczęła się nadzwyczajnym sposobem; d. 17 z. m. było przedpołudniem pochmurno, co trwało przez kilka godzin; po południu nastąpił wiatr od strony wschodnio-północnej, który zupełnie rozpędził chmury; po tem powietrze stawało się co raz zimniejsze, aż nakoniec ku wieczorowi dało się uczuć dotkliwe zimnopolężone z gwałtownym wiatrem. Ogodziunie wpół do 9 wieczorem nastąpiła nagle błyskawica: koloru palącego się *spiryтусu* a poniej uderzył *piorun*, po którym gęsty śnieg pa-

dać zaczął!! To uderzenie tak było silne i ak wśród lata, i ponowiło się kilka razy. Piorun uderzywszy w wieżę Kościoła w *Heligenstad* (blisko *Wiednia*) spalił ją aż do dachu i gdyby nie był prędko ratunek, spłonąłby cały Kościół, 2 dzwony które były na tej wieży, spadły na ziemię, i rozpekły się na kilka części; w czasie gdy uderzały pioruny, co trwało przez 10 minut, śnieg ciągle padał aż do późnej nocy a *Termometr* spadł do punktu mroźnego. —

D O N I E S I E N I A.

Dom pod Nr 999 w Warsz. przy ulicy Kroczyńskiej położony, wskutek Wyroku prawomocnego, działu między Dziedzicami niegdy Florjana i Katarzyny Lubów nakazującego, sprzedany zostanie przez publiczną Licytacją przed W. Ujazdowskim Sędzią w T. Cywil. Wctwa Maso: Termin do Licytacji ostatecznego przysądzenia na dzień 5 Stycznia o godzinie 4ej z południa wyznaczonym został; która się zacznie od summy 11,090 zł pol: gro: 20 jako resztującej z zadanku przez biegłych przysięgłych po odtrąceniu 20 letnich czynszów ustanowionego, scheda nieletnich na gruncie pozostać może przy nowo nabywcy, same warunki są do przejrzania w Kancelarji W. Podbielskiego Pisarza Trybu. i Malinowskiego Patrona przy ulicy Leśno Nr 737 mieszkającego.

Kto znalazł Akta Procesowa W. Zawadzkiego Patrona w sprawie Baurów przeciwko Kapicom, w d. onegdajszym w Warsz: zgubione, uprasza się aby właścicielowi domu pod Nr 902 przy ulicy Chłodnej zaprzyciwoite wynagrodzenie oddać raczył.

w Dniu 30 Grudnia r. z. o godz. 5 wieczorem idący z ulicy Piwnej do domu Towarzy: Król. Warsz: Przysia: Nauk i z tamtąd wracający zgubił Zegarek złoty celindrowy, roboty własnoręcznej s. p. Gugenus Ojca, ze złotem i dewiskami, fabryki Paryżkiej, z dwoma krwawnikami, w wiązanie dolne tychże wprawionem i z kluczykiem do nakręcania sprętym; toby znalazł lub postrzegł u kogo i oddać raczył Właścicielowi pod Nr 16 na pierwsze piętro przy ulicy St. Jańskiej i Piwnej mieszkającego, nie tylko odbierze znaczną nagrodę, ale nawet wdzięczności właściciela pewnym być może, który do służącego mu od wielu lat sprzętu, wyższe nad istotną wartość ma przywiązanie.

w Dniu 3 Stycznia r. 1825 o godzinie 10tej zrana

w domu Nr. 215 przy ulicy Bugaj, sprzedano będą przez Licyta. Public: prawnie zaite ruchomości iako to: Kantorak, Szafka, Stołki, Kamienie młynarskie etc. — A. Tapolski Kom: S.

w Dniu 3 Stycznia 1825 r. o godzinie 2 popołudniu w drugiej Cegielni poprawie ręce pomiedzy Warszawą a Wsią Czystem położonej, sprzedane zostaną Dachówka Karpiówka zwana. w. l. ści sztuk 4 300; tegoż dnia o godzinie 3oiej popołudniu przy ulicy Wolskiej Nr 3111 sprzedane zostaną komody, kanapy, Krzesła, Stoły, Łóżka, Obrazy etc. a to za gotowe pieniądze. —

Nepomucen Chmiel iński i Komor: Sado: Wysła z druku Kolenda na rok 1825 czyli nowe Spiewki, różne Poezje, Powinśowania, Bajki, Powieści, Szarady etc. przedaie się po Zł: 1 Gr. 5 w Księgarniach Warszawskich i Kantorach Kurjera Warsz:

Niżej podpisana uwiadamiając Szano: Publiczności zaszczycając ją swemi względami, iż utrzymywany przez nią Magazyn wszelkich Stroów Damskich w Domu sub Nr 454 przy ulicy Krako: Przedmieś, przeniesiony został do mieszkania będącego pod Nr 481 przy ulicy Miodowej w podle filarów Sklepowych, ma honor polecieć się dalszym Jej łaskawym względem. — Ludwika Fiszler

Różne Należności Hypoteczne i inne ogółem Zł. 56,968 gr: 12 wynoszące do Masy upadłości Julia Jakoba należące, przez Licytacją dnia 4 Stycznia 1825 o godzinie 4 z południa w Archiwum Trybunału Handlowego W. M. przy ulicy Miodowej Nr 495 odbyć się mającą, sprzedanemi będą, Papiery tychże Activow w pomienionem Archiwum każdego czasu przejrzane być mogą, o czym iako Syndyk rzeczonoj upadłości donoszę. Kazi: Wilhelm Obroń.

Namocy zlecenia domu handlowego Waschter et Kyburg z Sztetina podpisany, ostrzega W. W. Reientów i Notariuszów, oraz każdego których by to interesować mogło, aby od byłego Patrona Petri żadnej nieprzyjmowali cessji iakichkolwiek, bęć pretensji rzeczonoj domu handlowego, a szczególnie pretensji za zabrane Wino do Kommissji Centralnej Likwidacyjnej podanych, albowiem plenipotencja rzeczonemu Petri przed kilkoma laty przez wspomniany dom handlowy udzielona, niniejszym odwołuje się. — Gross Patron.

Teatr. Jutro Koncert J. P. Wolframa.